Приложение № 1

П Р И К А З

_________________________

№ _________                                                                          «__» ___________200___ г.

О подготовке и проведении

Дня безопасности  детей  в школе

Для обеспечения высокой организованности, качественного и поучительного проведения Дня безопасности  детей,  п р и к а з ы в а ю :

Основными целями проведения Дня безопасности  детей считать:

· формирование и развитие у учащихся высоких морально-психологических качеств;

· воспитание у школьников уверенности в эффективности мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и убежденности в необходимости принимать в них участие;

· пропаганда боевых и трудовых традиций России, ее Вооруженных Сил, Гражданской обороны;

· формирование и развитие у учащихся высокого чувства долга и ответственности за порученное дело, мужества, отваги, выдержки и самообладания, инициативы и находчивости, взаимной выручки, физической выносливости, постоянной готовности самоотверженно выполнять спасательные работы.

Главными задачами Дня безопасности детей считать:

· совершенствование у учащихся и педколлектива теоретических знаний и практических навыков по действиям в чрезвычайных ситуациях;

· практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных ситуациях;

· сплочение коллектива учащихся школы.

К участию в Дне  безопасности  детей привлечь:

· Руководящий и педагогический коллектив школы

· Пожарную часть МЧС

· Мед.работников

· Учащихся всех классов (1-11-х).

Назначить общешкольную комиссию по проведению Дня безопасности детей и подкомиссии (жюри) по проведению соревнований, эстафет  и конкурсов в составе:

Общешкольная комиссия:

· председатель – директор школы;

· заместитель председателя – завуч.

Члены комиссии:

· организатор внеклассной воспитательной работы;

· преподаватель-организатор ОБЖ;

· учитель физвоспитания;

· представители родительского комитета.

Подкомиссия (жюри) по проведению эстафеты:

председатель – ________________

члены подкомиссии: ____________

Заместителю председателя общешкольной комиссии и председателям жюри до _______ 200___г. разработать судейскую документацию и ознакомить всех членов комиссии, жюри с порядком проведения соревнований, тренировок.

Подготовку руководящего и командно-начальствующего состава будут проводить лично согласно прилагаемому расписанию. Занятия с учащимися по изучению отдельных элементов эстафеты в период с ___ по ____ 200___г. провести __________________________.

Преподавателю-организатору ОБЖ в период с ___ по ____ 200___г. провести с учащимися тренировки по выработке умения пользоваться средствами индивидуальной защиты.

Организатору внеклассной работы до  ________________ 200___г. разработать и представить на утверждение план проведения «Дня  безопасности  детей».

Заместителю директора по хозяйственной части до ________________ 200___г. обеспечить имуществом проводимые мероприятия.

Преподавателю физической культуры до ________________ 200___г. подготовить маршруты следования и разметку местности для проведения Дня безопасности  детей.

Классным руководителям до ________________ 200___г. провести классные собрания «О задачах учащихся по подготовке и участию в Дне безопасности  детей». Ознакомить учащихся с мерами безопасности в ходе проведения мероприятий.

Дата общей готовности к  Дню безопасности  детей ________________ 200___г.

Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на организатора внеклассной  работы.

Приказ объявить всему руководящему и преподавательскому составу школы.

Руководитель гражданской обороны ______________________________

Начальник штаба гражданской обороны ________________________

Приложение № 2

Муниципальное общеобразовательное учреждение – Октябрьская средняя общеобразовательная школа г.Похвистнево

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  военно-спортивной эстафеты,

посвященной «Дню безопасности  детей»

Цели и задачи:

· формирование и развитие у учащихся высоких морально-психологических качеств;

· воспитание у школьников уверенности в эффективности мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и убежденности в необходимости принимать в них участие;

· пропаганда боевых и трудовых традиций России, ее Вооруженных Сил, Гражданской обороны;

· формирование и развитие у учащихся высокого чувства долга и ответственности за порученное дело, мужества, отваги, выдержки и самообладания, инициативы и находчивости, взаимной выручки, физической выносливости, постоянной готовности самоотверженно выполнять спасательные работы.

· совершенствование у учащихся и педколлектива теоретических знаний и практических навыков по действиям в чрезвычайных ситуациях;

· практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных ситуациях;

· сплочение коллектива учащихся школы.

Руководство проведением эстафеты:

Руководство проведением эстафеты возлагается на главную судейскую коллегию, утвержденную директором школы. Главным судьей эстафеты назначается _________________учитель физвоспитания.

Место и время

Эстафета проводится в мае («_____»________200___г.).

Участники:

участниками эстафеты являются сборные команды 1-11 классов. Состав команды – 10 человек.

Условия проведения:

Эстафета состоит из 10 этапов. Участники должны преодолеть полосу препятствий и выполнить определенный норматив ГО.

1 этап  – Установка палатки.  Разжигание костра. Тушение костра при помощи огнетушителя (используются огнетушители с истёкшим сроком годности)

2 этап  – Движение по азимуту

3 этап  – Кочки

4 этап –  Противогаз

5 этап  – Международная кодовая таблица сигналов и топографические знаки

6 этап  –  Первая медицинская помощь. Изготовление ватно-марлевой повязки.

7 этап  – Транспортировка «пострадавшего».

8 этап   -  Подлаз (мышеловка)

9 этап  – Стрельба из пневматической винтовки

10 этап – Охраняемые и лекарственные растения Поволжья

Определение победителей:

Соревнования командные. Победитель определяется по времени прохождения всех этапов эстафеты. За ошибки при преодолении полосы препятствий и при выполнении норматива ГО начисляются штрафные очки. 1 ошибка – 1 очко – 5 секунд.

Награждение победителей.

Приложение №3

УСЛОВИЯ

проведения комбинированной эстафеты

Боевая тревога.

Боевая тревога проводится с целью отработки пожарной тревоги и эвакуации из школы.   Дети по тревоге должны покинуть школу согласно плана эвакуации и выстроится перед школой. После проверки наличия людей  объявляется отбой боевой тревоги.

«Знакомьтесь – это МЫ!»

(«визитная карточка»  команды (готовится заранее)
Участвует вся команда. Время выступления до 3 мин. Каждая команда готовит свою «визитную карточку».

Жюри оценивает: актуальность, оригинальность, качество исполнения, массовость.

Победителями являются команды, набравшие наибольшую сумму баллов всех членов жюри.

Каждая команда получает Оценочный лист, который содержит и маршрут движения по станциям. (Станции не  должны совпадать)

Оценочный лист. №____

Фамилия, имя
Костер
Азимут

Топогр.знаки
Мышеловка
М/помощь,
Лек. Растен.
Кочки
Палатка

Междун.код. табл.
Противогаз

К.
З.

М.
Д.
М.
П.
Р.
П.
С.
К.

Общее количество

Роспись судьи

Установка палатки

Палатка находится в рюкзаке, колышки и штоки лежат рядом. Ставит ее любое количество ребят из каждой команды. Установив, вся команда выстраивается перед входом. Судья этапа сразу после построения фиксирует затраченное время, оценивает правильность установки и дает дополнительное время на исправление ошибок. Учащиеся исправляют их и снова выстраиваются у входа в палатку.

Ошибки: перекос палатки (штоков), складки на крыше.

Учащиеся из подручных средств (камни, палки, одежда) выкладывают 5 знаков Международной кодовой таблицы воздушных сигналов "Земля - Воздух".(Приложение 3.1.)
Участникам выдаются 4 карточки (для 4 человек) с тремя нарисованными знаками (назвать судье этапа) и 4 карточки (для 4 человек) с названием знаков (нарисовать на судейских листах названные знаки). Кто будет называть знаки, а кто – рисовать определяет команда.

Штраф: за каждый неправильно нарисованный или названный знак – 10 с.

Разжигание костра на этапе присутствует сотрудник МЧС.

Костровище оборудовано стойками. Над землей установлен ограничитель (30 см) – выше его поднимать дрова запрещено. Вверху натянута капроновая нить, которую необходимо пережечь. Дрова обеспечивает каждая команда сама (использование ГСМ, листьев, хвои, травы запрещено). Спички (у каждой команды свои) должны быть герметично упакованы. До старта их опускают в ведро с водой. Судья отдает команде спички, и она (в любом составе) разжигает костер. Время фиксируют по пережиганию нити. Костровые обязаны работать в штормовках с надетыми капюшонами. Держащий дрова должен быть в рукавицах.

Условия: первая спичка не штрафуется, каждая последующая – штраф 20 с, работа без капюшона или рукавиц – по 10 штрафных с.

По окончании розжига костра под присмотром сотрудника МЧС старшеклассник-капитан команды тушит костёр огнетушителем.

Движение по азимуту

На старте судья сообщает команде азимут и расстояние. Ей необходимо пройти данный участок. На финише команда попадает на контрольный ориентир (дорога, просека…), где установлена мишень (карточки с буквами через равные промежутки). Судье на финише сообщают букву карточки, на которую вышла команда. Один из членов команды передает это сообщение оставленному на старте товарищу с помощью флажного семафора. Затем судьи сравнивают данные. При несовпадении – штраф – 30 с.

Кочки

На старте – стенд, в верхней части написано слово, а в нижней - вразброс его буквы. Необходимо восстановить это слово в нижней части. После этого – преодоление «болота» по кочкам (ямкам).

Штраф: сразу двое на этапе – 60 с, ошибка в слове – 60 с, касание земли – 30 с., пропуск кочки (за каждую) – 30 с.

По окончании маршрута команда  зашифровывает топографический рассказ с помощью топографических знаков (Приложение 3.2.). Для проверки у членов жюри имеются топографические знаки (Приложение 3.3.)

Противогаз

Эстафета имеет целью закрепить умения правильно и быстро надевать противогаз. По количеству участвующих, нужно подготовить противогазы, секундомеры. Для проведения игры отделения строятся на площадке. Руководитель выделяет 2-3 хронометристов, объявляет условия игры и подает команду «Газы!». Играющие надевают противогазы, а хронометристы засекают время с момента подачи команды до надевания противогаза. Кто правильнее и быстрее наденет противогаз, тот получит наибольшее количество очков и выиграет. Оценка за быстроту надевания противогаза без ошибок дается:

10 с - 15 очков

12 с - 10 очков

15с - 5 очков

При нарушении приемов надевания противогаза оценка снижается на одно очко за каждую из следующих ошибок:

- участник не закрыл глаза и не задержал дыхание;

- после надевания противогаза не сделал резкий выдох;

- перекручена соединительная трубка;

- маска надета так, что очки не приходятся против глаз;

маска надета с образованием складок.

Для определения команды-победителя количество очков, полученных каждым участником, суммируется и входит в командный зачет.

Первая медицинская помощь, транспортировка «пострадавшего». На этапе присутствует медработник участковой больницы, либо школьная медсестра

   Наложение жгута, шины, перевязка.

Пункт 1. Оказание первой медицинской помощи при переломах и кровотечениях. При оказании первой медицинской помощи учитываются соблюдение правил асептики, правильность наложения повязки, жгута, шины, а также время, затраченное санитарами на оказание помощи. После этого санитары снимают повязку, шину или жгут с пострадавшего, собирают свое имущество.

Пункт 2. Участники  показывают знания способов оказания первой медицинской помощи при ожогах, солнечных и тепловых ударах и обморожениях.

       Штраф: за каждую ошибку – 20 с.

***

Этап оборудован двумя жердями. Участники вдевают жерди в застегнутую штормовку, пропуская их через вывернутые рукава. «Пострадавшего» укладывают на эти носилки головой в сторону движения, переносят его на 25-30 м.

  Здесь учитывается правильный выбор способа транспортировки в зависимости от характера ранения, правильное преодоление препятствий при транспортировке и бережное отношение к пострадавшему.

Штраф: неправильное положение пострадавшего – 20 с, касание земли участником или «пострадавшим» - 30 с, падение участника – 40 с, падение носилок с «пострадавшим» - 60 с.

Подлаз (мышеловка)

На этапе установлены ворота с незакрепленными перекладинами высотой 40,35 и 30 см, которые участники преодолевают ползком.

Штраф: на этапе двое участников – 60 с, сбитая перекладина ворот (каждая) – 20 с, не прохождение ворот (за каждые) – 30 с.

Охраняемые и лекарственные растения  Поволжья

Команда получает 5 карточек (одна на 2 человека), на каждой из которых изображены два растения и три варианта их названий. Участники выбирают правильное и называют его судье этапа.

ЛЕКАРСТВЕННЫЕ РАСТЕНИЯ ПОВОЛЖЬЯ

1. Подорожник

2. Липа

3. Иван-чай

4. Клюква

5. Календула

6. Укроп

7. Зверобой

8. Ромашка

9. Тысячелистник

10. Одуванчик

11. Черемуха

12. Мать –и-мачеха

13. Полынь

14. Малина

15. Крапива

16. Душица

17. Морковь

Штраф: неправильное название – 20 с.

Дополнительные виды соревнований, которые также можно включить в прохождение станций.

Операция «Снайпер»

Участвует команда в полном составе.

Участники начальных классов  - бросание дротиков. Дальность - _______

Каждый участник делает один бросок.

Участники средних старших классов - стрельба  из винтовки. Дальность - 150 м. Каждый участник делает один выстрел. Участник, поразивший  мишень, получает "3"очка, Баллы суммируются.

Штраф:  промах – 10 с.

Подтягивание

НОРМАТИВЫ ПО ОФП  по подтягиванию.

1 кл.

Ю/Д
2кл.

Ю/Д
3кл.

Ю/Д
4кл.

Ю/Д
5кл.

Ю/Д
6кл.

Ю/Д
7кл.

Ю/Д
8кл.

Ю/Д
9кл.

Ю/Д
11кл.

Ю/Д

5 бал
4/10
4/13
5/14
5/15
6/16
7/17
8/18
9/19
5/20
12/22

4 бал.
2/7
2/9
3/10
3/11
4/12
4/13
5/14
6/15
7/15
115

3 бал.
1/3
1/5
1/6
1/7
1/8
2/9
3/9
4/10
10/10
8/12